UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### **D. Ioannis Ivsti Lanspergii Carthvsiani, Natione Bavari, Opvscvla Spiritvalia**

ab ipso Autore partim Latinè, partim Germanicè euulgata

**Landsberg, Johannes Justus**

**Coloniae Agrippinae, 1630**

Enchiridion Christianæ militiæ ad nouitatem vitæ perfectè instituens.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-45857](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-45857)

D. IOANNIS IVSTI.  
**LANSBERGII**  
 CARTHUSIANI IN EN-  
 CHIRIDION CHRISTIANÆ

Militiæ.

**PRAEFATIO.**

Qui vult post me venire, abneget semetipsum, & tollat crucem suam quotidie, & sequatur me. Luca IX.

**M** me relicto seculo ad Carthusianæ vitæ institutum transtulisset optime lector, altero conversionis meæ anno adhuc admodum adolescens, ipse mihi diuersas compilauit institutiones, praesertim de vitijs & virtutibus, illis quidem extirpandis, his verò comparandis, si me quippiam eiusmodi vel audire, vel legere contigisset, quod notatu dignum videretur. Deinde multo post tempore quæ nullo digesseram ordine, in certa redegi capita, vt esset promptius atq; paratius, si quid fortè querere voluisset. Est enim hoc cum primis consultum illis qui velint feliciter configere aduersus vitia & perturbationes malas, vt habeant ad manum oportuna consilia & remedia ne sit necesse tum demum quid facto opus sit consulere, cum in presenti sunt certamine constituti. Ita ego tum temporis nouus adhuc Christi tyro, sentiens multa mihi, sicut & cæteris omnibus piè viuere volentibus imminere pericula & conflictationes cum hostibus multis, quemadmodum olim filijs Israel terram promissionis ingressuris, eamq; non otio & desidia, sed irremisso labore & crebro eidemq; acerrimo cum hostibus congressu in suam ditionem redacturis, quæ suo tempore possent esse commoda ac oportuna: siue ad debellanda vitia, siue ad virtutes capessendas, vt iam dixi, ipse mihi collegi & conscripsi. Nihil autem minus

Ecclesi. 17.  
 Num. 21 31

minus tum cogitabam. quam ut in publicum quandoque euulgarem. neque me idoneum existimabam, qui tale aliquid conscriberem, quod dignum esset in omnium prodire conspectum. At vero ubi quidam id à me precibus contendere ceperunt amici, ut paterer in communem multorum usum typis excudi, equidem abhorruì. Sed illis in prece perseverantibus, perlustravi ac recognovì schedulas meas, effeci q̄, ut in hanc presentem formam quæ confusè prius congesseram, redigerentur. Quibus ita compositis ac digestis, liberam amicis copiam feci vel edendi si putarent operæ precium, vel supprimendi. si consultius iudicarent.

Obsecro, autem eos in quorum manus isthæc fortasse pervenerint, ut si quid in his quod minus placeat offenderint, dent veniam imperitiæ meæ. Equidem nihil his edendis spectavi aliud, quam ut amicis morem gererem, & Deo placere cupientibus pro mea exiguitate nonnihil adminiculi præberem. Curiosus fastidiosusque lector habebit fortasse multa quæ carpatur ac sugillet: sed quibus pietas cordi est, qui que malunt virtutibus nauare operam, & Christi amicitia perfrui, quam solo vanitatis studio, discere multa nec præstare quicquam, hominumque ventosas aucupari laudes. fallacem gratiam. perituros honores, habebunt spero quod legisse ipsos iuuet. Atque ys si noster utcunque proffit labor, aburde nobis satisfactum erit, Prodesse enim cupimus, non placere. Faxit omnipotens Deus ut proculcatis profligatisq̄ vitis vno omnes animo ad virtutes colendas accingamur. Brevis est & momentanea vita præsens: felices illos quæ rectè uti norunt, qui præciosissimum tempus ita exigunt, ut illis vivere Christus sit & mori lucrum. Aduenæ enim sumus & peregrini super terram. Faceffant ergo terrena oblectamenta, faceffant illecebræ, & quicquid nos renocare potest ac abstrahere ab amore Christi Iesu. Tendamus absque intermissione ad patriam; temporalia iã

Phil. 1.  
Galim 38.

effluxisse putemus: sit hæc vnica ac præcipua occupatio nostra, vt discamus præsentia despicere, futura suspirare. Non succumbamus vitijs, nec dæmonum indignissimæ seruituti nos mancipemus. Filij & hæredes Dei sumus, pudeat nos tanto patre indignum aliquid admittere. Ad hæc & eiusmodi pietatis studia prouocat fere totus hic liber. Obsecro pium lectorem, suis me precibus apud Christum subleuare dignetur, vt quæ hoc opusculo comprehenduntur, ipse quoque pro viribus exequi adnitatur. Turpe est enim doctori, dum culpa redarguit ipsum: quamquam ego mihi hic doctorem officium non vsurpem, sed alios iuxta ac me ipsum cohortari, tantum & inuitare cupiam ad veram pietatem. Neque quisquam putet solis hæc conscripta monachis, licet pleraque ad illos potissimum pertinere videantur: sed in omnium hæc utilitatem cedere cupimus, quocumque illi in statu degant. Cum enim Christi fidem omnes amplexi simus, & à Christo dicamur Christiani, ipsaq; Christiana professio vitæ sanctimoniam ac integritatem à nobis exigat, nihil vitæque absurdum est, si cuiuscunque generis vel instituti Christianos ad optima quæque adhortemur & instituamus. Olim sane Christianorum vitæ, etiam illorum qui matrimonij vinculis & curis erant impliciti, totius perfectionis erat forma ac exemplar: quod vel solæ Apostoli Epistolæ declarant, in quibus passim omnibus sublimia valde & nequiquam vulgaris præscribit traditque præcepta. Et licet hodie plus satis ab ea vitæ sinceritate Ecclesia defecerit, vulgusque hominum, vt nihil de alijs dicam, vix adduci queat vt vel ipsa Dei præcepta cunctis necessaria exequatur, nihil tamen reprehensionis habet ostendere ac ob oculos interdum proponere etiam imperfectis ea quæ perfectionis sunt, vt si non omnes saltem aliqui ad meliora excitentur. Enimvero etiam hodie non desunt, qui in medijs seculi negotijs, curisque domesticis vitam agant omni virtute conspicuam.

A. G. O. N.

spicuum. Quæ nos paucis idcirco commemorauimus, vt excludamus eorum errorem, qui putant solis elaborata monachis, quæ ad perfectionem pertineant. Desidia ac tepor hominum facit, vt sublimia videantur, quæ tamen haud difficile etiam quiuis præstare possit, si Christum ardentè amaret.

ENCHRIDION CHRIS-  
TIANÆ MILITIÆ AD NOVI-  
TATEM VITÆ, QUÆ EST IN CHRISTO IESU,  
perfectè instituens, cunctis probè fidelibus  
vehementer vtilis.

Abnegatio sui quænam sit, quomodo & quibus ea ad-  
sumenda exercendaq; sit.

## CAPVT I.

**Q**VOT in locis Paulus, de veteri nos hominè aut crucifigendo, Gal 5.6  
aut mortificando, aut certe exuendo commonefaciat, nemo qui Colof. 3.  
studiosus est, ignorat. Id ipsum Christus quoque non semel ad- Ephes. 4.  
monens ad nostri nos abnegationem aded inuitat, vt hanc vnâ  
dicat imitationis sui formam. Si quis, inquit, vult venire post Matt. 10.  
me, abneget semetipsum. Certissimum est enim, cum diuersa prorsus sit nostra Luc. 9.  
vita à vita Christi, nos ante oportere vitam abnegare nostram, quam illius  
incipiamus, aut possimus imitari. Desinas igitur necesse est esse superbus, au-  
tequam humilis fias, & mitis cor de. Siquidem quod de veteris hominis exu- Abnegatio  
tione Paulus, hoc de eiusdem abnegatione loquitur Christus. Hinc constat, quænam sit  
quàm ferè lugendi sumus omnes, qui de verborum quidem horum significa- inipsum.  
tionibus, hoc est de abnegatione & mortificatione differere nouimus, maxi-  
mè ij qui aut sacra expositionem scripturæ, aut vitam spiritualem profite-  
mur, rem autem ipsam abnegationis mortificationisve prorsus ignoramus.  
Cernimus palam, quomodo penè omnes tum docti tum pariter indocti, Viam carnis  
ecclesiastici & plebei sequimur viam carnis, fouemus veterem hominem, se- sequentium  
quimur & propugnamus desideria nostra vitiosa: nihilo secius tamen inter- multitudine  
ta & Evangelici, & Ecclesiastici, addam quoq; & spirituales dici volumus: cū quanta.  
tamè quare vel E. āgelici vel Ecclesiastici, vel certè spirituales, aut (si maui) verum que-  
religiosi nuncupemur, hoc solum in causa esse debeat, quia veterem hominē, quā efficiant.  
mortificamus interiorē verō & qui secundum Deum est, colimus, quia nos Rom. 8.  
abnegamus, Christum sequimur, & (vt simul omnia dicam) quia non secun- Gala 3.  
dum carnem ambulamus, sed facta carnis mortificatē, spiritu ambulamus.  
Hea Domine Iesu, quomodo de mortificationis siue abnegationis præ-  
cepto,

cepto, præter vocabulum & nominis expositionem ( quæ in ore & prædicatione est omnium ) pene nihil retinimus. Per vniuersum mundum, paucis tuis amicis exceptis ( qui mundo sint fabula, opprobrium, & derisio ) secundum carnem tantum vivitur, quasi quicquid benedicto tuo ore nos tu, aut spiritu tuo per sanctos seruos tuos docueris, tunc impleuerimus, tuncq; tibi sit satisfactum, si hoc ipsum quod docuisti, quod iussisti, quod præcepisti, intellexerimus, indeq; coram alijs hominibus didicerimus loqui, licet nihil horum quod abs te doctum aut præceptum est interea facientes.

*Fuga seculi, quam sit necessaria & abstractio vitæ quomodo sit sectanda.*

## CAPVT II.

Ioan. 5.

Gen. 6.  
Fuga seculi  
quam sit ne-  
cessaria.  
Gen. 11.  
Gen. 19.  
Psal. 54.

Hier. 47.  
Hieron.  
Mundus  
quomodo lo-  
sit fugiendus.  
Rom. 8.  
Ioan. 16.

Vitæ abstra-  
ctæ agenda  
quæ.

**S**I sanctus Apostolus Ioannes mundum vniuersum ( vt eius vtar verbis ) in maligno suo æuo dixerit positum, quid modo de eodem seculo indies degenerante, indiesq; corruptiore sentiendum est? Videmus certè labefieri quotidie magis omnia, adeò, vt quæ olim lutea quædam videbantur, hodie si reperiri possent, præferrentur auro. Cum ergo vniuersæ sit carnis vitæ corrupta, quid agendum tibi est aliud, iuxta spiritum viuere cupienti, quam vt cum Abraham fugias de Hur Chaldæorum, fugias de terra & cognatione tua, recedas cum Loth de Sodomis, elongaris cum Dauid in solitudine, cum Paulo & Antonio recedas in desertum, cum Arsenio audias inter aulicos constitutus angeli vocem: *Fuge, tace, quiesce*: hoc est, cum in mundo centum qui te malæ vitæ exemplo, verborumque contagio corrumpant, & ne vnus quidem interim qui te ædificet, quiue malorum exemplaria sectantem teruocet inueniatur: quid, inquam, aliud restat, quam vt fugias de medio Babilonis, saluesq; animam tuam, idq; potius fugiendo ( quod diuus docet Hieronymus ) quam temere pugnando. Fugias autem mundum non corpore, ( Quo enim ires extra mundum? ) sed consuetudine & conuersatione, si paucis hoc verbis dici oportet. Necessè est vt abstractâ agas vitâ à cõmuni aliorum hominum vitâ, potissimum qui eiusdem nõ sunt propositi sequestratus: quamobrem si quid tibi sustinendum fuerit ( sint probra, sint derisiones, ) à mundo te scias sustinere, qui Christi spiritum non habet, nec potest accipere. Fugas igitur mundum, hoc est, à corruptione hominum te subducas, & abstractam solitariamq; vitam agas, vbi quod te scandalizet non videas, vbi non audias adulantem, vbi inuidentem non sentias, vbi denique tibi neminẽ habeas obstrepentem. Erras si inter pocula sobrius, si in conuiujs abstemius, si pudicus inter foeminarum greges, si inter garrulos perseverare taciturnus velis. Solitudinem igitur eligas necesse est, vbi Christo viuas absconditus, & nemo sit qui sanctum tuum propositum, aut carpat, aut rideat, aut impediat, aut etiam inturbet. Solitudinem, inquam, eligas iuxta tui status conditionem, vt quicquid à Deo te abstraxerit, quicquid à Deo te impedierit, remoraturue ad eundem accessum, hoc quantum potes & licet, à te proficias.

*Modus statusque strenuè Deo seruiendi vt sit necessario cuique deligendus.*

CAPVT

## CAPVT III.

**N**on vnus est opus diei vitam mutare, idēd primum satis expēde quid tibi conueniat, quid præpediat, vt trutinatis omnibus ( hoc est, complexione, ætate, natura, statuq; ) assumas pro veteris hominis mortificatione, seu vt Christus loquitur, pro tui abnegatione, viuendi genus, quo viuere & perseverare possis. Non omnibus datum est adire Corinthum, nec omnia possimus omnes, sed iuxta virium tuarum mensuram, iuxta vocationem tuam, iuxta denique ætatem, aliaq; conditiones, quæ necessarid respiciendæ sunt, eligendus tibi est locus, præfigendusq; viuendi canon, quo & ijs quæ iam non oportet negligi, nihil subtrahas. & ea quæ superaddi necesse est, obseruare salubriter valeas, neminiq; onerosus aut scandalo fias. Eam ob rem non vnus nec vniformis est Deo seruientium status, quamuis ad eundē scopum finemq; tendant omnes. Quod enim vni est occasio profectus, alteri foret destructionis causa. Omnes tamen te benedictē Iesu quærun, omnes te diligunt, omnes te imitari gestiunt, vnusquisque iuxta suæ vocationis genus, iuxta virium & ætatis mensuram, & iuxta naturalis complexionis congruentiam. Hoc igitur omnibus vt conuenientissimum, vt quæ necessarium persuasum sit, eligere statum modumq; viuendi, quo à delinquentium societate, à delictorumq; occasionibus sequestratus maneat. At quis is potissimus sit ( si quæris ) qui & illi, & illi congruat, non nostræ est facultatis exponere ( cum varia sint atque permulta, quæ his quidem noceant, alijs verò profint: sunt etiam hominum studia, complexiones, donaq; multiplicia & Inæqualia ) sed spiritum vnusquisque inuocet sanctum, quo doctore correctiorem instituat vitam: oratq; Deum, vt, quo incontaminatus ab hoc seculo viuere possit, & scientiam sibi infundat, & vires tribuat cum perfecta voluntate.

Statu fam-  
ctē viuendi  
cuiusmodi  
eligendus sit

Seruientium  
Deo status  
cur sit diuer-  
sus.

*De constanti firmoq; proposito vitæ melioris tenendo.*

## CAPVT IIIII.

**Q**ui maria nauigare instituunt, qui militiam sequuntur & castra, qui venique quamuis artem discere exercereue percipiunt, labores, molestias, grauitates & pericula quæ sint suscepturi, præmeditentur necessesse est, atque ad eadem ferenda ( licet adhuc futura ) iam se offerant, iam sese accingant, animum firment, statuantq; propter quauis incommoda nolle à ceptis resiliere. Hoc modo tu qui veterem hominem exuere, nouum cupis induere, quiq; mortificata carne, spiritu viuere desideras, scito labores, molestias, incommodaq; tibi euentura. Conflictus namque & prælia tibi occurrēt, & quod grauidis periculosiusq; est, non aduersus hostes tantum, sed contra te ipsum quoque pugnabis. Hostes quidem, carnem atque diabolum, habes persequi: verum cum tu eisdem sis familiaris amicus, tibi verò ipsi hostis, vt temetipsum quoq; propterea persequaris, hoc est, vt tua tibi desideria interdicas, neges, subtrahas atque mortifices, oportet. Modo igitur, quot in hac pugna tibi euentura sunt incommoda, quot molestiæ, quot curæ ac labores, quot denique & angustia & sudores præmeditare & expende. Difficilis sane est pugna, certamenq; periculis plenum, licet speciosissima ( si fideliter pugnaueris ) nec minus gloriosa sit victoria. Hæc tamen ( vt dixi ) præmeditare, ne

M m

cum

cum aduersa tibi euenerint, tædium vllum admittas, ceptiue pœnitæas propo-  
 siti. Hoc nanque die, puta conuersionis tuæ ad Deum, cunctis hostibus tuis  
 bellum, tibi verò pugnandi necessitatem indixisti. Quare etiam vt hanc pu-  
 gnandi voluntatem firmam semper teneas, nec à pugna retrocedas, quæ cum-  
 que etiam molestiæ te premant oportet, sed eodem, quo nunc es, semper ma-  
 neas animo, vsque ad mortem constans, eo videlicet, quo pergas vitia tua, &  
 quicquid in te est quod Deus odit, persequi, eiusq; electissimum beneplaci-  
 tum, & discere & perficere ( hoc enim Deo est se subdere atque seruire ) prop-  
 ter ipsius honorem, & propter ipsius gratiam maiorem assequendam. Quo-  
 circa non ab re erit illius meminisse, quod plerisque ab Apostolo Petro fue-  
 rat prædictum, melius illis fuisse vt viam veritatis non agnouissent, quam  
 post huius notitiam ab eadem via recedere, hoc est, à proposito bono primò  
 accepto, retro abire. Tu igitur quæ obseruanda recipis ob vitiorum mortifi-  
 cationem & spiritus renouationem, constanti animo prosequere. Confirma-  
 ta bona voluntas, ea quæ alioqui difficillima videbantur facit leuia: nec so-  
 lum leuia, verùm etiam suauius atque desiderata. Primùm itaque est quod fa-  
 cias, vt propositum tuum, & statuta seu cõsuetudines tui status ordinisve di-  
 ligentiissime obserues, pro eisdem zelum exerceas in teipso quantum possi-  
 bile est, ne transgrediaris. Porro de proximis, pro quibus ex officio nulla ti-  
 bi incumbit sollicitudo, an eadem obseruent nec ne, tuum non erit explorare,  
 inuestigare, aut iudicare. Quantum in te est, omnes cohortare ( vbi occasio  
 datur ) ad correctiorem vitam, idq; re ipsa, ac operibus magis quam verbis,  
 propterea tamen nullius tibi licet scrutari actum & vitam. Simplici enim o-  
 culo omnia sunt aspicienda, cuncta boni consulenda, aliena non discutien-  
 da, de aliorumq; conscientijs te non conuenit vt intromittas. Hoc enim solù  
 à te requirit Dominus, vt bonum te cunctis exemplar præbeas virtutum, ob-  
 seruantiæq; Christianæ, & iuxta tuum statum candor in te semper reueat,  
 neminem tuo destruas exemplo, neminem denique scandalizes. Semper in-  
 tus audias:

*Quicquid agant alij, sis memor ipse tui.*

Hos nanque qui sua sapiunt ( si bono tuo exemplo non respiscunt ad me-  
 liora ) verba tua parum curabunt. At qui de se humiliter sentiunt, & cupiunt  
 adiuuari, hos quocunque potes modo, ad Christum trahe, dirigeq; ad meliora

Propositum tuum tam esse debet firmum, tam recens, tamq; feruens absti-  
 nendi ab omni peccato, fugiendiq; peccatorum occasiones, vt si expediret, au-  
 deres etiam Domino Deo vouere quantum id animi deuotionem, volunta-  
 tisq; bonæ attinet promptitudinem scienter vitrope post hac nolle te eun-  
 dem peccando offendere. Veruntamen propter fragilitatem instabilitatemq;  
 tuam nimiam quàm sæpenumero es expertus, haud quaquam expedire voue-  
 re huiusmodi: propositum tamen tuum, hoc est, nolle scienter peccare, aded  
 debet cordi tuo esse infixum, aded radicatum, adedq; certum ac firmum, vt  
 haud aliter atque si votum fuisset, abs te obseruetur. Pari igitur cura vigilan-  
 tiq; propositum tuum, ac si id voueris custodi, imò dum fluctuationem sen-  
 feris animi, tibi id quod faciendum est, ex voto faciendum fore persuadeas.  
 Quotiescunque tuum propositum, hoc est, voluntatem tuam sanctam statu-  
 tamq; qua Deo soli cupis in omnibus perfectissimè placere, renouas, confir-  
 ma

2. Petri 1.

Voluntatis  
bonæ ac cõ-  
firmatæ effi-  
cacia quæta.

Zelus cuique  
potissimum  
habendus  
quis sit.

Quid solum  
requirat De-  
us ab homi-  
ne.

Propositum  
abstinentiæ  
a peccato quæ  
debeat esse  
firmum.

Propositum  
bonum hu-  
militate ac

ma illud profundissima humilitate, & iuge continuaq; oratione: nimis enim tuum infirmus tum instabilis es tu, quam ut quod decreueris bonum firmum teneas. Ideoq; nihil prorsus in aliqua voluntate tua, nihil in industria aut virtute, sed in sola diuina, in sola Iesu misericordia confidas, in eandem sperans, eademq; fretus bonum propone, bonum restaura, bonum renoua. Certus esto, quantumlibet bona ferueat voluntas, quantumuis rata sit ac firma, nisi diuina fueris virtute protectus, nisi eiusdem adiutus gratia, inconsuetus instabilisq; erit omne quod statuisti. Quicquid igitur boni proponis, ad misericordissimum optimumq; Dominum Iesum respice, & super eo nitens, confidensq; in eiusdem virtute propone. De omni autem virtute tua despera. Non putes transgressionem propositi boni tam esse reprehensibilem, aut culpa obnoxiam quam est voti, quia propositum bonum cuius nunc factus es transgressor, nequaquam te ultra, hoc est, ad nouam grandioiorem culpam, precipitabit quam si absque illo proposito cecidisses. Neque enim est delictum aliquod cuius maior sit culpa propter precedentem bonam voluntatem, quam est ea quod ex suo genere peccatum habet. Credendum potius multo velocius misericordiam consequi, citiusq; curari eos qui post bonam firmatam voluntatem, dum fortiter pro virtute contendunt, in pugna deficiunt, labuntur ac vulnerantur, quam eos qui minori ad bonum voluntate contra peccatum muniti, ex iterata saepius infirmitate, & ex bonae voluntatis languore cadunt. Inspicit Deus hominis voluntatem quae erat illi ante lapsum. Quae quanto fuerit feruentior ad bonum, tanto etiam praebet se Deus ad miserendum erigendumq; denuo eum qui cecidit, clementiorem. Eam ob rem vehementer iuuat, tantum abest ut impediat, hominem propositum suum saepenumero renouare stabilireq;, atque ac si votum esset constanter obseruare. Nemo enim sanctum quid apud se statuens, puta ut Christi sermones velit seruare, hocq; propositum vel centies instaurans, intendit maiori propterea se facere culpa obnoxium, si contraierit, quam fuisset si absque hoc bono proposito fuisset Christi sermones transgressus.

*Scopus omnium actionum quisnam ob oculos constituendus, ut abnegatio sui sola Dei comprobet fidelem discipulum: quo pacto denique quis a salubri proposito collapsus, renouare debeat spiritum suum.*

## CAPVT V.

Itaque viam Dei ingressus, scito ad quid veneris. Neque enim adeo te desipere puto, ut quid tibi faciendum sit, cur huc veneris, quid agere velis, & quis tuarum sit actionum finis, non fueris praemeditatus. Via haec sancta est, & immaculata transibunt per eam. Via haec Christi est, quem quisquis imitari, hoc est, sequi voluerit, iubetur, abneget semetipsum, &c. Tui igitur abnegatio huc exigitur: hoc est, ne omne quod velis facias, ne desideria tua perficias, ne denique contra Dei legem quicquam concupiscas, faciasque proximo quod tibi velis impendi, & abstineas hanc rem, quam tibi nolis fieri. Quicquid tibi a Deo vel homine, qui erga te Dei agit vices, praecipitur, studeas quantocius implere, & a Deo quicquid aduersitatis super te euenerit

Finis omnium actionum quae esse debeat.

Luc 9.

Matt. 7.

Abnegatio sui discipuli Christi hominem constituens quae

consentias de eiusdem manu patienter suscipere. Hæc inquam tui abnegatio Christi te imitatorum atque discipulum constituit. Quomodo igitur ad Dei seruitutem venisti, ut Christi seruus fieres, ita scito tibi fore necessarium, si Christi volueris fieri discipulus, ut plena perfectissimamque tui abnegationem ipsum contempnas. Itaque hoc admittere, hoc sit propositum tuum, hic conatus, hic finis quoque, ut huiusmodi assequaris tui abnegationem. Quando in Dei opere seruitioque acediam, quando in labore pugnandi difficultatem, quando denique in tui mortificatione fastidium ac languorem sentis, te ipsum propositi tui commonificans (quo Dei esse seruus cœpisti) alloquere hoc modo: Ad quid aut quare huc venisti? Dic quamobrem sis hic, & opus tuum cuiusmodi esse debeat? Nunquid non venisti ad plangenda peccata, ad mortificanda vitia? Venisti proprium relinquere sensum, propriam frangere voluntatem, venisti humiliationem, contemptum paupertatemque ferre. Venisti omnibus obedire, humiliari, seruire. Venisti ut quicquid didiceris voluisti esse Christi, quicquid ad virtutis integritatem necessarium intellexeris, obseruet aut pro virili imiteris. Fac igitur modo quod ut faceres huc, hoc est, ad statum penitentiam & emendationis vitæ, venisti. Noli fugere quod quasiuisi, noli quod elegisti spernere, noli denique deprecari propter quod huc venisti, id est, quod ut ferres hanc viam abnegationis tui, imitationis verò Christi, ingressus es. Itaque hæc cogitatio in tuo semper versetur corde, si quando tristitia, aut molestia, tardiumve acedia tibi subreperit: Ego huc ad nil aliud veni quàm ut ab hominibus debeam contemni, in nulla re præferri, alij postponi, increpari, omnibus subijci, ab omnibus nesciri. Quando igitur eiusmodi quid mihi occurrerit, num tristabor? Ecce hoc quod desideravi & volo. Si propterea huc veni, quomodo iam fugiam? Nam & si nil mihi eiusmodi occurrerit, fraudarer intentione mea.

Phil. 3.

Quæ retro sunt obliuiscere. Nihil æstima quod in via Dei hætenus egisti. Ad anteriora semper te extende, omni hora omnique loco propositum tuum renoua, adijce, nouoque seruire, quasi nullius quod ante proposueris sit æstimationis, aut ac si modo primum incipias, ad vltiora te extende. Ad quod vires & gratiam à Deo, eiusque directionem tam seruentem quam humiliter pete. Mane & vesperi quotiescunque præterea horologium domus tuæ audis, tu spiritum ilico tuum renoua, instaurando propositum tuum contra veteris hominis vitia, ut tunc quomodo illa corrigi emendariue possint, quomodoque omnes vires tuas ad hoc ipsum expendere velis, hoc est, quomodo nihil eorum velis negligere quod ad eorundem seruitutem extirpationem, decernas. Dic: Domine Deus meus, vitiam vel hanc horam imo totius vitæ meæ reliquum in honorem & beneplacitum tuum pure expendam. Tunc enim mentaliter, ad Deum redire debes, orans, hoc similiue modo.

Precatio ad horologij auditum.

Benedictus esto tu piissime Domine Deus meus Iesu misericordissime, pro omnibus beneficijs tuis, quibus me ad hanc horam vsque sustentasti: Heu amato fidelissime quam ingratus ego sum, quamque infidelis, qui tempus meum omnino adeo negligenter, inutiliterque expendo, non in gloriam tuam, cui omnes seruiunt creature, sed in vanum ac nihilum. Miserere piissime IESU omnibus peccatis & negligentijs meis ad hanc horam vsque commissis, & da mihi ad

Acedia in seruitio Dei quomodo repellenda.

Spiritus suū uti homo singulis horis renouare debeat

VI  
26

hi ab hac hora quod reliquum est vita mea, totum in laudem, honorem ac gloriam tuam perfectissime iuxta beneplacitum tuum supremum expendere. Si tantum tibi superest temporis hæc quoque adijcias. Adoro te & gratias ago tibi misericordissime Iesu Christe, pro doloribus, pœnis, tristitijsq; omnibus quæ hac hora pro me passus es. Benignissime Iesu, fac horam mortu meæ felicem, ut plenè tibi reconciliatus atque in tuis meritis purgatus, sine villo impedimento ac medio ad te latus egrediar. O clementissime Domine Iesu Christe fac misericordiam, & consolare omnes qui in hac hora sunt tentationibus aut alio grauamine contristati. Presta etiam ô misericordissime Iesu hac hora omnibus fidelibus tuis defunctis requiem & consolationem sempiternam. Si omnia non potueris meditari, dic saltem: Iesu, pro tuis innumeris benedixisti tibi sit laus: pro his que pateris, nos munda, iuuua miseros, da pacem, salua mortuos. In meridie quando pulsatur Dominicæ Passionis memoria, hoc est, acriorum dolorum quos in crucifixione tunc hora Sexta, quæ nobiscum hora vocatur duodecima (tunc enim cruci Iesus fuit affixus) sustinuit, dicitur. Misericordissime Domine Iesu Christe, pro omnibus laboribus, incommodis & afflictionibus, quæ propter me homo factus in terris pertulisti, adoro te & gratias tibi ago, eademq; tibi nunc offero pro peccatis meis & totius mundi, Misericordissime Iesu pro omnibus pœnis, vulneribus & opprobrijs tuis quæ propter me in passione tua, præcipue autem hac hora crucifixionis tuæ durius propter me sustinuisti, & pro singulis guttis preciosi sanguinis tui pro me effusis, adoro te & gratias tibi ago, eademq; tibi nunc offero pro peccatis meis & totius mundi. Misericordissime Iesu, pro omnibus tristitijs, lacrymis, gemitibus, compassionibus ac doloribus tuis interis, & pro ipsa amarissima tua morte, adoro te & gratias tibi ago, eademq; nunc tibi offero pro peccatis meis & totius mundi. Deus propicius esto mihi peccatori, qui pro me in crucis patibulo dignatus es mori. Fac quæso tui amore moriar & ego peccato & mundo: tibi verò soli viuam. De exercitio horologii vide etiam in Pharetra diuini amoris. Animaduerte quod tuum sic aut esse debeat propositum. Quare (dic) mutasti viuendi modum? Nonne vt veterem mortificares hominem, interiorem ornares, spiritu viueres pro peccatis tuis penitentiam ageres, Deum placares, Deo seruires, atque ne eadem denuo peccata admittas, vitam omnino mutares? Inter hæc ausulta quod loquor. Nolo vt cogites tu pro peccatis tuis penitentiam te facturum, neq; hoc intendas. Quare? Quia peccata tua multiplicata sunt super arenam maris. Nimis hæc multa nimisq; graua sunt. Pro vno peccato non potes satisfacere, quid faceres pro innumeris? Nō igitur cogites te penitentia opera facturum pro peccatis tuis. Hæc enim opera tua quantula putas sunt ad tot peccatorum acervos? Qui magna faciunt opera bona, & modica habent peccata, ijsa: satisfaciunt pro suis peccatis. Tu verò quicquid egeris, refer ad honorem Dei vt quicquid boni feceris, ided cogites atque statuas te facere vt Deo placeas. Dei itaq; amor, Dei honor eiusdemq; voluntas & beneplacitum tibi sint causa quare quicquid feceris facias. Omnia igitur facito vt placeas Deo, vt eius inuenias gratiam, vt eius fieri merearis amicus, vt illi honorem exhibeas, vt deniq; eius beneplacitum faciens illum non offendas. Porro omnia opera tua cogita minora quæ vt satisfaciunt pro peccatis tuis. Pro peccatis enim tuis Christi opera eiusdemq; dolores & vulnera, atq; aded ipsam eius mortem illi offerre debes in vnione amoris illius, quo hæc eadem pro te sustinuit. Hæc valent in tuorum peccatorum satisfactionem. Tu verò

Precatio p  
felici mor-  
te.

Ioan. 10.

Precatio in  
meridie di-  
cenda.

Luca 18.

Propositum  
sui vt ho-  
mo semper  
confideat  
debeat.

Amor Dei vt  
sit causa be-  
ne viuendi,  
beneque o-  
perandi sco-  
pus.

Quid pro  
peccatis of-  
ferendum  
sit Deo.

quicquid agis aut sustines, non pro peccatis tuis Deo offeras, sed pro eius amore atque beneplacito aut age aut sustine, optans apud eundem maiorem inuenire gratiam, qua plura maiora, acceptioraq; illi facias opera. Amor itaque Dei tibi sit causa bene viuendi, beneq; operandi scopus.

*Peccatorum vt sint occasiones fugiendæ.*

CAP. VI.

**N**isi diligentia haud minori delinquendi occasiones fugias quam peccata, nunquam ad vitiorum peccatorumve perfectam venies curationem. Nunquam enim odisse peccatum satis conuinceris, cuius tibi occasionem non tollis. Post quemlibet igitur casum aut tentationem teipsum inuestiga, & quomodo in te intrauerit tentatio, quo modo vicerit te examina, vt expertus iam tentationis occasionem & viam, vbi es inuentus debilior, te plus solito munitas, hostibusq; pracludas accessum.

*Discretio quanta sit virtus, quatenusq; eam in omnibus seruare necessarium sit.*

CAP. VII.

**N**ulla potest virtus describi, vt ab omnibus pari possit aut debeat modo obseruari. Nulla quoq; est lex quæ propter pacem, concordiam, charitatemq; seruandam tunc instituta, quam non sæpenumero oporteat, vbi contra pacem & charitatem militat, etiam intermitteri aut moderari. Leges enim humanae & arbitrariae tunc obligant, quando sine attingunt, aut ad finem tendunt propter quem sunt instituta. Tunc enim bene seruatur lex, quando legis intentio finisq; attenditur & obseruatur, quem legislator aut voluit aut velle debuit. Quamobrem quod pro charitate aut pro virtute utilitateve alia est institutum, non recte obseruatur, si contra eandem virtutem pro qua institutum est, seruatur. In cunctis igitur discretionem habe, vt quod propter charitatem, propter virtutem aliam (quando ita videretur) facis, propter charitatem etiam (vbi necesse fuerit) paratus sis illud intermittere: quo in nulla re teipsum quaeras, sed solam Dei gloriam eiusdemq; beneplacitum. Veruntamen quamuis in his quæ arbitraria sunt hæc locum habeant, in legibus tamen & statutis Ecclesiae, in votis quoque, nolo vt tu iudex sis tibiipsum, puta vt pro arbitrato tuo ex his aliquid intermittendum mutandumve putes, aut vt iudicio tu tibiq; praescribas quando lex præcepti non attigerit finem, aut quando legi subiectus ad legem obliueris nec ne: sed Prælatum tuum consule eiusq; acquiesce iudicio. Alioquin legem non discernere sed iudicare & sapius contemnere videberis. Discretio tanta est virtus, vt quicquid absq; discretionem fuerit factum, iam non virtus, sed vitium esse necesse sit. Adeo namq; discretio omni operi bono est necessaria, vt si hæc illi affuerit, laudari: si ab fuerit, eam improbari oporteat. Eam ob rem à sanctis Patribus, & mater & auriga virtutum vocata est, quæ haud immerito quoq; cunctis etiam virtutibus ab Antonio sancto etiam prælata est. Siquidem ex illa reliquæ metiuntur, ponderantur, æstimanturq; virtutes. Tuum igitur est (quia non

Leges humane quæ do obligent & quando bene obseruentur.

Discretio quomodo in omnibus seruanda sit.

Discretio quanta sit virtus, quæq; omni operi bono necessaria sit.

non ad vnam duntaxat virtutem nec ad opus exercitiumve vnum duntaxat obligaris singula metiri & considerare, vt ita vni seruias virtuti, ne ladas aliam. Obedientia, fraternæ charitatis, discretionisve causa à labore exercitiove actuali virtutum quiescere, aut non progredi, non est semper à profectu regredi. Potest enim fieri vt non ex acedia defidiaue, sed ex discretionis contingat: puta vt idcirco nunc, licet proficiens non progrediatur ne postea longius multo remoretur, ne dum in minoribus crescit, in potioribus deficiat. Prudentia igitur & discretionis est interdum quiescere, vt labor repetitus perseveret. Quid enim lucri est vno die aut breuissimo tempore ita currere, vt longissimo post aut omni tempore fatigatus, quiescere vrgearis? Quapropter in vna re minui, in altera verò nobiliori, potiori, aut magis necessaria crescere, non est deficere, sed proficere. Debet enim homo magis Deum & Dei honorem quam suum profectum querere, imò propter Deum se debet etiam negligere. Porro qui seipsum propter Deum negligit, non negligit, sed pie vbertimq; promouet.

*Gula quânam per abstinentiam frenetur: vtq; in cibo & votu quisque se, ne Deus offendatur, habeat.*

## CAP. VIII.

**P**ro modica gustus seu cibi delectatione quam in pomo Adam primus noster parens habuit, in quantam cecidimus miseriam omnes? Quanta opus fuit, vt ab hac culpa expiaremur poenitentia ac satisfactione, quâ solus Dei ac virginis filius potuit pro nobis? Vide quia triginta tribus annis necesse fuit: Dei & virginis filium affligi, dolores immensos pati, ac tandem ignominiosissima, acerbissimaq; morte mori, vt Deo reconciliaremur Patri. Pro memoria igitur ac veneratione huius beneficii, hoc est, pro rememoratione nostræ calamitatis, pro gratiarum actione diuinæ incarnationis, pro veneratione quoque integerrimæ virginis Mariæ Dei matris, eiusq; castitatis ac humilitatis, ( vt potè cuius humilitas non minus erat grata, quam fuit amabilis virginitas, aut charitas dilecta Deo ) non liceat tibi cruda comedere poma, pira, aut fructus in æternum, nisi aut necessitate, aut obedientia infirmitat. q; ineuitabili vrgente, flagitetur aliud. Quib. nõ vrgentibus, horum omnium delectationem quibus aded afficeris, cum Dauid qui de cisterna bibere concupierat Bethleemica, sed bibendi sibi voluptatem concupitã interdixit, pro Christi amore, tibi interdicas & subtrahas. Hæc autem facilis abstinentia tibi reseruanda est, vt is qui te in sanctum benè viuendi statum vocauit, ubi perduxit, perfectissima humilitate atq; discretionis, continuo quoq; virtutum incremento seruire perfecto sibi corde, sibiq; perseveranter placere te faciat, & in virtutibus atq; in sua te gratia indies crescere. Die igitur quotiescumq; tentaris contra hoc propositum: *Respice in me ô piissima Dei mater, altissima inopiã inopiamq; spiritus mei: robora confirmaq; hoc meum propositum piissima mater misericordia, domina mea virgo Maria.* Ab his cibis qui naturæ quidè delectabiles sunt, minime autem necessarij, sed plerunq; nocui, vt sunt electuaria, fructus, dulce vinum, & huiusmodi, dum sagus es abstineas, & ad hono-

Quiescere in  
terdum ab  
actuali vir-  
tutum labo-  
re, esse pru-  
dentia & di-  
cretionis.

Gene 3.  
Peccatum  
Ade quanta  
indignetur  
poenitentia.

Fructum  
crudorũ e-  
sum vt quis  
sibi vtiliter  
interdicat.  
2 Reg. 23.  
Patal. 11.

Abſtinentiæ  
Deo acceptæ  
& ab omni  
periculo ali-  
enæ quæ

Gula quò  
ſit vitanda

Abſtinentia  
perpetua quò  
non laudat-  
ur.

Delectatio  
in comedē-  
do quam ſit  
cauenda.

ad honorem beatiffimæ virginis Mariæ, potiffimumq; ad eiusdem filij glori-  
am, vilioribus, ſimplicioribus atque minus delicatis te reficias cibis. Hoc  
modo fieri poſſent abſtinentiæ Deo acceptæ multæ, & ab omni periculo a-  
lienæ. Nunquam cibum comedas meliorem, quam diu viliorem habes, quem  
(vbi meliorem non habueris) libenter conſueuiſti ſumere, niſi infirmitas,  
aut ratio aliqua euidenter aliud per diſcretionem flagitaret, ſeu obedientia,  
huic obuiaret propoſito. Nam niſi ita feceris, non cibum, ſed cibi quæriſ  
delectationem, nec naturæ intendis reſtaurare infirmitatem, ſed concupiſcen-  
tiæ refricas adminiſtraſque voluptatem. Siue multum ſiue parum tibi ad-  
miniſtretur, pro ſola corporis neceſſitate te reficias, & æquè regulam tuam  
menſuramq; ſolitæ diſcretionis obſerues.

Si vina duo in menſa habueris, ad illud quod fortius aut delectabilius eſt  
bibendum non apponas manum, niſi ſatis præmeditata ratio fuerit, quare &  
quomodo ſecundum Deum, non pro voluptate habenda id facias. Si hodie-  
num tibi oblatum ſufficit vinum, crasq; tantumdem vini (quod certus eſt)  
habebis, cur igitur poſt vinum iam receptum, vinum (ſi fortisè gratis of-  
feratur) quod eſt melius, vel ad bibendum vel ad ſeruandum in craſtinum  
accipies, niſi quia gulæ ingluuieiq; (maximè ſi deſit debilitas aut euidenter ra-  
tio alia excuſans) quæriſ ſ. ruires?

Bonum vtileq; eſt, reor, humilitati, ne ita realiqua abſtineas, vt ex hac  
nunquam licet abſq; gulæ vitio, conſentias ſumere, his exceptis quæ tibi ex  
voto aut ſtatuſ ſingularitate interdicitæ ſunt, ſed recole priſcos ſanctos Patres,  
qui ne ſibi aliquid viderentur gloriarentur apud ſe, quod hoc illove edu-  
lio nunquam vterentur, ſumebant quidem de illo cibo interdum à quo ab-  
ſtinere cupiebant, ſed ita temperatè adeoq; modicè, vt ſuperbia quidem glo-  
riam excluderent, & voluptatem tamen propterea non ſentirent. Exemplum  
habes de Patribus, qui cibis ſuis vnã duntaxat olei guttam infundebant, ut  
ſuperbiam ſentirent gloriantem, puta, nunquam ſe viſos fuiſſe aut vti oleo.  
Tu itaque craſſiorem ſeu minus album minusq; delicatam ac inuauem pa-  
nem cibumq; ede primo. Deinde quantum eſuris ad neceſſitatem abſque  
ſcrupulo, vbi viliora deſiciunt, de melioribus quoque ſume. Semper enim ſa-  
tius eſt te de vilioribus quam delicatioribus (quam diu ſanus & iuuenis eſt,  
nec edendi abſ te ceſſerit appetitus) refici. Illa enim vilia ſenſualitatem non  
tam delectant, quam hæc prouocant gulam. Ad delectationem morifican-  
dam, pane albo abſtineas modo alium quo vtaris habueris, minus concupi-  
tum. Bibendo poculis vtaris modicis, & ſi neceſſitas vrget ſuis, crebrò potius  
iteratis, quam vt multo vino calicibusq; grandibus vnã vicè vtaris. Nun-  
quam gulæ in potu ſeruias, vt vnã vicè tantum infundas quantum bis terve  
ſumere debuiffes. Propter ſobrietatem enim, & vt ingluuiei frenum im-  
ponas, ſæpius, ſed modicum ſemper vini vicè quauis ſumas. Valet autem  
& hoc ipſum ad naturæ conſeruationem, ijs præfertim qui humidoſ habent  
ſtomachos.

Cafeus & butirum, his qui alijs veſci poſſunt cibis non aded ſunt neceſſa-  
ria, quin his abſtinere poſſit hic, cui de cibis coctis tantum aded, vt ſe reſi-  
tere ſatis queat. Quando bis in eodem die habes refici, in prandio ſtude ſo-  
brietati, quo per diem ſis aptior ad ſpiritualia quoque. Securius enim tunc  
eſt ab.

est abſtinentia: ſiquidem in prandio ubi minus ſumpſeris, in cœna recupera-  
re licebit. Hoc namq; congruum magis videtur bis diſcretè atq; ſobriè refici  
in die, quàm in prandio tantum ſumere vt in cœna non eſurias, aut non ap-  
petas cibum. Multi ſunt infirmi, qui à fructibus abſtinent ad cauenda infir-  
mitatum incommoda. Quibus ergo illi propter ſanitatē abſtinent ſeruan-  
dam, tu non poſſis propter Chriſtum abſtinere? In potu ubi naturæ ſatife-  
ceris neceſſitati, non congruit plus hibern. Nam diaboli eſt ſuſurrum quod  
andis: Ecce parum adhuc bibendum ſuper eſt, ebibe, vt quid in craſtinam tan-  
tillum hoc ſeruas lucem? Ebibe, ne pereat. Reſpondeet tu. Quod perit pere-  
at. Ego ex beneficio Domini mei Ieſu Chriſti ſatis ſum reſectus præter neceſ-  
ſitatē nihil accipiam. Iturus ad prandium ſolus ante legas Orationem Do-  
minicam, angelicamq; ſalutationem, quam Benedicite dicas, quas Domino  
Ieſu in eius paſſionem, in mortem, pro omnibusq; ipſius beneficijs, quæ  
mundo exhibuit vniuerſo, offeras grauias illi agens, ipſumq; adorans. Hanc  
autem ipſius paſſionem, & cuncta quæ pro hominibus ſuſtinuit in terris, ei-  
dem rurus offer in ſuauiſſimum, amantiſſimum fideliffimumq; cor eius, in  
vniōe illius potentiſſimæ charitatis, quæ ipſum traxit de cœlis ad patiendū  
pro nobis, orans, vt eadem nunc Patri ſuo offerat deus cum tanta virtute  
& efficaciam, quomodo obrulit olim in cruce, dicens: *Consummatum eſt*, pro tu-  
is & vniuerſi mundi peccatis: accendatq; in ſingulorū hominum cordibus  
charitatem eandem, qua illuminati ac moti, agnoſcant & corrigant ſe, abſti-  
neantq; ab omni peccato, imò ab omnibus quæ illi diſplacent, faciantq; ea  
quæ placent illi ſemper.

Suſurrum  
diaboli.

Oratio Do-  
minica ante  
prandium  
dicenda.

Ioan. 19.

*Exercitia quænam Deo deuotus quiſque inter comedendum &  
bibendum frequentare, lectionemque aliquam ſacram  
ob oculos præfigere debeat.*

CAP. IX.

**D**Vm cibum primum accipis, ſi ſolus, in memoriam & gratiarum a-  
ctionem Domini noſtri Ieſu Chriſti, qui propter nos eſurire voluit &  
manducare, dic vnum *Pater noſter*, & *Aue Maria* pro conſolatione eo-  
rum, quorum beneficio, cura & labore ſeu indiſtrijs cibushic tibi paratus  
& oblatuſ eſt, ſiue viuant hi, ſiue mortui ſint. Lecto *Benedicite*, flexis genibus  
ſi ſolus eſ, ante ora Deum pro cibo animæ quam corporis cibum ſumas. Itaq;  
primo roga Deum, vt ſuam tibi gratiam infundat, quæ tecum ſemper ma-  
neat creſcensq; in æternum. Iterum ora Deum, vt cibo hoc corporali, quem  
ta ipſius liberaliſſima ſumere viſ largitate, vti te faciat non ad delectationē,  
ſed reſectiōem corporis neceſſariam, in laudem & gloriam ſuam, in obedi-  
entiam, qua hiſ remedijs nos vt iſtituit, atque eadem humilis propter nos  
admiſit ac ſumpſit. Poſtremò pete vt det tibi ſeruentiſſimam, ſtrenuiſſi-  
mam deuotiſſimamq; fidelitatem in ſeruitio ſuo, qua in omnibus ipſius per-  
fectiſſimè impleas voluntatem. Eſt quoque exercitium aliud bonum circa  
menſam, cui placet, vtiliter ſeruandum. Primò, vt antequam cibum attin-  
gas,

Matt. 4.

Exercitium  
ante come-  
ſtionem ſer-  
uandum.

Na gas,

gas flexis dicis genibus ante mensam, vbi solus fueris Orationem Dominicam cum Angelica salutatione, in honorem omnium laborum, incommodorum afflictionum fatigationumq; quæ piissimus Dominus Iesus pro omnibusq; fidelibus sustinuit, eadem simul omnia offerens pro tuis totiusq; mundi peccatis. Sumpto primo cibo, antequam alterum attingas cibum, pata aut halec, aut aliud quid quod tibi Deus parauit, surge à mensa, rursusq; positis genibus alteram dic Orationem Dominicam cum salutatione Angelica, in honorem omnium dolorum, vulnerum poenarumq; Christi, eademq; in amore vnionis illius, quo hæc pro hominibus sustinuit, offer illi pro tuis totiusq; mundi peccatis, præcipue autem pro defunctis qui seiplos inuam non possunt. Tertium dic *Pater noster* antequam tertium sumas cibum seu edulium, in memoriam gratiarumq; actionem omnium tristitiarum, præfurarum internarumq; angustiarum cordis piissimi Iesu, quas cum multis lachrymi: pro nostra omnium salute sustinuit, orans eundem per hæc vt tot omniumq; fidelium defunctorum misereatur. In fine prandij quartum dic *Pater noster* pro opprobrijs pro contemptu, pro persequutionibus derisionibusq; Domini Iesu, gratias agendo, offerasq; hoc illi in vnione amoris quæ eadem passus est pro tuis vnuerforumq; fidelium maxime defunctorum peccatis.

Edendo qd  
meditandi  
fit.

Bibendo  
mente qd  
ruminandi  
fit  
Matth. 27.

Lectionem  
sacram in  
mensa non  
esse negli-  
geandam.

Inter edendum hæc sæpius meditare: O bone Iesu, ego ne vnã quidem buccellam panis merui, imò nec vt viuam hac aura communi dignus sum. Tu tamen adeò misericorditer, adeoq; abundanter tam animæ quæ corpori meo prouidisti. Pie Deus, vnde mihi hoc, vt tanta mihi faceres? vt tanta tibi multa dares? cum nihil horum meruerim. Ad potum dic intus in corde meditando. Heu bone Iesu, qd dissimiliter mecum diuisisti. Præbuisi mihi vinum, tu bibisti sel & acetum. Quò sic placuit tibi? Magnum ne fuisset pijsse me Deus, si indignissimi ingratisimiq; mei peccatoris vel semel recordatus fuisset. Nunc verò parum tibi visum est, vt vel aq; cum pane mihi præberes, quæ pro his quoq; laus aut gratiarum actio, tamen si perpetua foret, nulla sustineret nisi & optimum cibum, vinum & alia quæq; prætiosa mihi administrares. Gloria & gratiarum actio sit tibi Iesu bone pro me ab omni creatura qd sic voluisti. Nunq; absq; lectione sumas cibum. In mensa igitur vbicunq; fueris, præsertim solus, librum ob oculos expansum habeas. Sacra te lectio ad ed occupet, adeoq; animum tuum in se rapiat, vt prandio finito, qd comederis vix scias. Abstinentia non est virtus, sed exercitium virtutis, tanto vtilius efficaciusq; quanta fuerit ipsa abstinentia discretior. Téperantia verò est virtus. Placet tamen nihilominus vehementer Deo quicquid delectationis sibi homo pro illius amore subtraxit, modo discretè id fiat: alioqn per indiscretionem quid agere, virtutem est magis impedire q; promouere. Non ergo abstinentia ab exercitijs melioribus siue à magis necessarijs debet te impedire. Nec singularitas illa abstinenti placet Deo vbi aut obedientia læditur, aut charitas.

*Modus situsq; inter dormiendum quis obseruandus: quæue exercitia in lecto constitutus adsumere ruminareq; debeat.*

CAP. X.

Circa

**C**irca somnum alia non potest dari lex tutiorve canon, quam vt iuxta  
 etatem, iuxta occupationes, iuxta labores, iuxta valetudinem deniq; &  
 iuxta statum siue regulam suam quis dormiat. Monachi enim regulam  
 sibi dormiendi habent præscriptam. Tantum itaq; capiat vnusquisq; somni,  
 ne à Dei opere præpediatur, quin potius ad opus Dei ex somno reddatur de-  
 uotior, alacrior, acceptior, non pigrior aut desidiosior. Iudicium tamen hoc  
 non est ex prima euigilatione sumendum (tunc enim dormientium quiuis  
 pletinq; se sentit naturaliter ineptum) sed ex ratione & operibus bonis quæ  
 somnum sequuntur, ad quæ per somnum debuit confortari. Obseruandum  
 quoq; hominum complexionem esse non parum dissimiles, vt quod vni est  
 multum, alteri sit parum. Anteq; lectum intraueris, præmunias te oratione.  
 Debet aut & orationem præcelsisse (vt vocant) capitulum, quo te reprehē-  
 das dolensq; de peccatis tuis, de eisdem Domino confitearis, & venia ab eodē  
 penita, pro peccati eisdem illi passionem ipsius offeras &c Deinde contra o-  
 mnia & peccata noctis auxilium protectionemq; diuinam inuoca intrans in le-  
 ctum cruce signatum & aqua aspersum benedicta.

In lecto situm dormiendi teneas honestum, pudicum, vt nihil quod velā-  
 dum in te est nudetur, nihil quod abscondi debet reueletur, & quō corde ca-  
 llo, ita corpore dormias pudico ac corporis situ honesto, præsentiam sem-  
 per meditans diuinam atq; sanctorum Angelorum. Qui nocturno habet tē-  
 pore vigilare, ad lectum seu dormitum vadat tempestiuus, quo corpus nocte  
 vigilans in alacritate possit seruari. In lecto manere & non posse dormire,  
 his qui in libertate sunt constituti (vt alio possint tempore quolibet somnū  
 necessarium accipere) non est consultum, præsertim iuuenibus & ad Deum  
 parum exercitatis. Hi enim quando dormire nequeunt & otiosi vigilant, ob-  
 licentis alijsq; solent fatigari tunc cogitationibus. Consultius igitur illis fo-  
 rum de lecto surgere, & occupationibus alijs sanctis cordis mundiciam tutare.  
 Si libenter velis dormire nec potes, habesq; nihilominus ad diuinas laudes  
 paulō post surgere, vt pote sub regula alienoq; imperio constitutus, mane in  
 lecto, & fac quantum in te est vt dormias, hoc est, noli tu quo impediās som-  
 num tibi, si esse causa. Quod si feceris nihil timeas (tameñ parum dormie-  
 ris) cum reliquis ad vigilias sanctas procedere. Dabit enim tibi Dominus q̄  
 ex te habere non potes, vt huiusmodi vigiliz inuitæ tibi haud noceant, &  
 parum somni non minus te confortet, quam alio tempore quando multum  
 dormiisti. Tibi ipsi somnum dare non potes, debito tamen, hoc est, statuto  
 tempore dormitum ire potes. Fac igitur quod potes, & dabit tibi Dominus  
 quod tu non potes. Quod nisi feceris, non suo supplebit adiutorio Deus quod  
 ipse tibi subtraxisti. Quando in lecto dormire non potes, & exercere te in spi-  
 ritualibus meditationibus orationibus ve non audes propterea (si attentē di-  
 ligenter ve fiant) quod hæc somnum impediāt, simula ac finge te dormire,  
 ponens os tuum super vulnus lateris Iesu Christi, & ibi effando tuum spiri-  
 tum in illud vulnus, retrahendoq; spiritum, hoc est, expirando & respirādo  
 mentaliter dic Iesus. Verbi gratia, trahendo anhelitum, mente dic: Ie. emittē-  
 do verò, sus & ita singulis respirationibus toties dicas Iesus, quoties anhelitū  
 trahis, donec obdormias.